O não cumprimento das atividades necessárias à função de Professores Formadores, 
Professores Assistentes, Professores Orientadores e Professores Supervisores, implicará no 
desligamento imediato do bolsista a qualquer tempo.

13.7. O professor bolsista selecionado será denominado de:

13.7.1. Professor Formador I: valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) concedido 
para atuação em atividades típicas de ensino, participantes de projetos de pesquisa e de 
desenvolvimento de metodologias de ensino na área de formação inicial  e continuada de 
professores  de  educação básica  no  âmbito  da  UAPI,  exigida  formação  mínima em nível 
superior sendo exigida experiência de 03 (três) anos no magistério superior;

13.7.2. Professor Formador II: valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) concedidos para 
atuação em atividades típicas de ensino,  de desenvolvimento de projetos e de pesquisa, 
relacionadas  aos  cursos  e  programas implantados  no  âmbito  da  UAPI,  exigida  formação 
mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no magistério superior;

13.7.3. Professor Assistente I: valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), concedidos 
na forma de bolsa única, por cada disciplina ofertada, para atuação em atividades auxiliares 
ao  Professor  Formador,  participantes  de  projetos  de  pesquisa  e  de  desenvolvimento  de 
metodologias de ensino na área de formação inicial e continuada de professores de educação 
básica no âmbito do Sistema UAPI, sendo exigida exigida formação mínima em nível superior 
e experiência de 03 (três) anos no magistério superior;

13.7.4. Professor Assistente II: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), concedidos, na forma 
de  bolsa  única,  por  cada  disciplina  ofertada,  para  atuação  em  atividades  auxiliares  ao 
Professor Formador, de desenvolvimento de projetos e de pesquisa, relacionadas aos cursos 
e programas implantados no âmbito do Sistema UAPI, exigida formação mínima em nível